
Περιεχόμενα

σελ.19,21/2021 04/08ΤΑ ΝΕΑ1. ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΟΤΕ ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
σελ.1,21,23/2021 04/08ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ2. ΕΩΣ ΤΙΣ 10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ



1. ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΟΤΕ ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΤΑ ΝΕΑ
Ημ. Έκδοσης: . . .04/08/2021 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .04/08/2021
Σελίδα: . . . . . . . . 19

Στο υπουργείο Οικονομικών καταστρώνουν ήδη το σχέδιο
των νέων φοροελαφρϋνσεων που θα περιλαμβάνει και το οριστικό
τέλοε τηε εισφοράε αλληλεγγΰηε για το Δημόσιο και τιε συντάξειε

Με βάση τα έωε τώρα δεδομένα το μέτρο θα ισχύσει από το 2023
παράλληλα με την οριστική κατάργηση τηε εισφοράε αλληλεγγΰηε

στον ιδιωτικό τομέα η οποία έχει ανασταλεί για το 2021 και το 2022

Kpioiuos για τη λήψη των αποφάσεων θεωρείται ο προϋπολογισμόε
του επόμενου έτουε και τα δημοσιονομικά περιθώρια που θα αφήνει
για να προχωρήσουν οι νέεε φοροαπαλλαγέε

Αισιοδοξία επικρατεί στο υπουργείο Οικονομικών
αφού η πορεία του τουρισμού επιτρέπει εκτιμήσειε

για αύΕηση του ΑΕΠ φέτοε πάνω από το 4

Εισφορά αλληλεγγύης

Πότε καταργείται
για Δημόσιο συντάξει
Η πλήρης κατάργηση της εισφοράς

αλληλεγγύης για τα
εισοδήματα από το Δημόσιο

και για τις συντάξεις βρίσκεται ήδη
στο τραπέζι του υπουργείου Οικονομικών

με προοπτική να συνδυασθεί
με την αντίστοιχη οριστική κατάργηση

και της εισφοράς για τον ιδιωτικό
τομέα η οποία έχει ανασταλεί για το
2021 και το 2022

Κλειδί για τις αποφάσεις αποτελεί

ο προϋπολογισμός του 2022 όπου
και αναλόγως του δημοσιονομικού
χώρου θα χτιστεί ο οδικός χάρτης
των νέων παρεμβάσεων Τότε συμφωνά

με τις πληροφορίες εξετάζεται
μεταξά άλλων η πλήρης κατάργηση
της εισφοράς αλληλεγγύης για το
Δημόσιο τις συντάξεις όπως και για
τον ιδιωτικό τομέα Ηδη η εισφορά
αλληλεγγύης έχει ανασταλεί για τα
εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες

στον ιδιωτικό τομέα από επιχειρηματική

δραστηριότητα και από κεφάλαιο

μέτρο από το οποίο έχουν δει
αυξήσεις οι μισθωτοί στις μηνιαίες
αποδοχές τους από την αρχή του
έτους Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης

επιβαρύνει τους φορολογουμένους
που αποκτούν εισοδήματα άνω

των 12.000 ευρώ και επιβάλλεται με
συντελεστές που ξεκινούν από 2,2
και φθάνουν κλιμακωτά το 10 για

τους έχοντες υψηλά εισοδήματα
Αν η κυβέρνηση προχωρήσει στην
κατάργηση για όλους τους υπόχρεους

φορολογουμένους τότε χιλιάδες
δημόσιοι υπάλληλοι και συνταξιούχοι

με εισοδήματα άνω των 12.000
ευρώ θα δουν αυξήσεις αποδοχών
καθώς θα σταματήσει η μηνιαία παρακράτηση

¥ ΣΕΛΙΔΑ 21
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Σε Δημόσιο συντάξεις

Πόιε θα καταργηθεί
η εισφορά α^ηλεγγυΐΉ
Κλειδί αποτελεί ο προϋπολογισμοί του 2022 όπου αναλόγου ιου
δημοσιονομικού χώρου θα χτιστεί ο oôikôs xàpms ιων νέων παρεμβάσεων

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ

Σχέδιο
για την πλήρη και μόνιμη

κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης

για τα εισοδήματα
από το Δημόσιο και τις συντάξεις έχει
ήδη βάλει στο τραπέζι το υπουργείο
Οικονομικών μελετώντας τα σενάρια
των νέων φοροελαφρύσεων για το
2022 και το 2023 Κλειδί για τις αποφάσεις

αποτελεί ο προϋπολογισμός
του 2022 όπου και αναλόγως του δημοσιονομικού

χώρου θα χτιστεί ο οδικός

χάρτης των νέων παρεμβάσεων
Τόσο για φέτος όσο και για το 2022 η
εισφορά αλληλεγγύης έχει παγώσει
για τους ιδιωπκούς υπαλλήλους τους
ελεύθερους επαγγελματίες και όσους
έχουν εισοδήματα από ακίνητα και
κινητές αξίες Για αυτό και θεωρείται
δεδομένο ότι μαζί με την κατάργηση
της εισφοράς αλληλεγγύης στο Δημόσιο

και τις συντάξεις θα καταργηθεί
οριστικά και στον ιδιωτικό τομέα

Το πακέτο των παρεμβάσεων θα
οριστικοποιηθεί στο πλαίσιο της κατάργησης

του νέου προϋπολογισμού
και εφόσον υπάρξει μια ολοκληρωμένη

εικόνα των στοιχείων για την
πορεία της οικονομίας για την οποία
καθοριστικό θα είναι το δίμηνο Αυγούστου

Σεπτεμβρίου Αναλόγως
του δημοσιονομικού χώρου θα αποφασιστεί

και πώς θα υλοπουτθούν οι
δεσμεύσεις για τη μονιμοποίηση των
ελαφρύνσεων που ισχύουν ήδη όπως
της μείωσης ασφαλιστικών εισφορών

και της εισφοράς αλληλεγγύης
στον ιδιωτικό τομέα Ενθαρρυντικά
πάντως είναι τα πρώτα στοιχεία που
έρχονται από την εξέλιξη των του¬

ριστικών αφίξεων που δείχνουν ότι
τα έσοδα από το μέτωπο αυτό θα
υπερβούν τον στόχο του 45 τών
εσόδων του 2019 Αυτό επιτρέπει στο
οικονομικό επιτελείο της κυβέρνησης
να ελπίζει ότι ο ρυθμός ανάπτυξης
φέτος θα ξεπεράσει το 4 έναντι αρχικής

πρόβλεψης 3,6 διευρύνοντας
έτσι τα δημοσιονομικά περιθώρια για
τις ελαφρύνσεις που σχεδιάζονται

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι το
πιθανότερο σενάριο προβλέπει την
κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης

για το Δημόσιο και τις συντάξεις
από το 2023 Στην περίπτωση αυτή
χιλιάδες δημόσιοι υπάλληλοι δημόσιοι

λειτουργοί και συνταξιούχοι με
εισοδήματα άνω των 12.000 ευρώ θα
δουν αυξήσεις στις αποδοχές τους

καθώς θα σταματήσει η μηνιαία παρακράτηση

της εισφοράς Η συνολική
δημοσιονομηαί δαπάνη από την πλήρη

κατάργηση της ειδικής εισφοράς
αλληλεγγύης υπολογίζεται πάνω από
500 εκατ ευρώ συν το κόστος από
την απώλεια εσόδων που προκύπτει
λόγω της κατάργησης της εισφοράς
για όσους δεν είναι μισθωτοί του δημοσίου

τομέα και συνταξιούχοι
Οι υγειονομικές εξελίξεις παράλληλα

με τον τουρισμό βρίσκονται
επίσης στο μικροσκόπιο του οικονομικού

επιτελείου Ο ρυθμός διάδοσης
της μετάλλαξης Δέλτα και η ύπαρξη
τυχόν νέων επικίνδυνων μεταλλάξεων

θα είναι καθοριστικοί παράγοντες
για την πορεία της οικονομίας έως
το τέλος του έτους

ΚΛΙΜΑΚΑ ΕΙΔΙΚΗΣ Ε1ΣΦ0ΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
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ΦοροΛογικες οηΛωσεις
Παρατείνεται μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου

η υποβολή των φορολογικών δηλώσεων

ενώ οι πρώτες δύο δόσεις
πρέπει να πληρωθούν έως τις 17 Σεπτεμβρίου

Σελ 23
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Εως τις 10 Σεπτεμβρίου
οι φορολογικές δηλώσεις
Τρεις δόσεις του φόρου εντός του επομένου μηνός
Την παράταση της υποβολής των
φορολογικών δηλώσεων έως τις
10 Σεπτεμβρίου ανακοίνωσε το
υπουργείο Οικονομικών καθώς τα
προβλήματα που παρουσιάστηκαν
οδήγησαν μεγάλο αριθμό φορολογουμένων

σε αδυναμία υποβολής
των φορολογικών δηλώσεων έως
τα τέλη Αυγούστου

Η εξέλιξη αυτή οδηγεί στην καταβολή

τριών δόσεων του φόρου
εισοδήματος εντός του Σεπτεμβρίου

συν βέβαια την πρώτη δόση
του ΕΝΦΙΑ Επίσης όσοι υποβάλουν

δήλωση τον Σεπτέμβριο και
εξοφλήσουν τον φόρο που προκύπτει

εφάπαξ δεν θα έχουν την
έκπτωση του 3 Σελ 23
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Παράταση μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου
για τις φορολογικές δηλώσεις
Τρεις δόσεις του φόρου εισοδήματος θα καταβληθούν εντός του Σεπτεμβρίου

Οπως τονίζεται στην ανακοίνωση που εκδόθηκε από το υπουργείο Οικονομικών η παράταση κρίθηκε επιβεβλημένη

λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών που επικρατούν

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Τα πολλά προβλήματα που παρουσιάστηκαν

Και Οδήγησαν σε αδυναμία

υποβολής των φορολογικών
δηλώσεων από μεγάλο τμήμα του
πληθυσμού αναγκάζουν το οικονομικό

επιτελείο να παρατείνει
την προθεσμία υποβολής των

φορολογικών

δηλώσεων Παράλληλα
τα μαζικά αιτήματα όλων των

ενώσεων φοροτεχνικών και λογιστών

συνετέλεσαν στην παράταση
μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου των

δηλώσεων και την πληρωμή των
δυο πρώτων δόσεων μέχρι τις 17
Σεπτεμβρίου Βέβαια η εξέλιξη
αυτή οδηγεί στην καταβολή τριών

δόσεων εντός του Σεπτεμβρίου
Οι δύο πρώτες όπως προαναφέρθηκε

θα καταβληθούν μέχρι
τις 17 Σεπτεμβρίου και η τρίτη
δόση μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου
Αν προστεθεί ο ΕΝΦΙΑ στα τέλη
Σεπτεμβρίου πρέπει να καταβληθούν

συνολικά 4 δόσεις φορολογικών

υποχρεώσεων
Οπως τονίζεται στην ανακοίνωση

που εκδόθηκε από το
υπουργείο Οικονομικών η παράταση

κρίθηκε επιβεβλημένη
λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών
που επικρατούν αλλά και για να
διευκολυνθούν οι φορολογούμενοι

πολίτες οι λογιστές και οι
φοροτεχνικοί εξαντλώντας κάθε
χρονικό περιθώριο παράτασης
δεδομένης της επερχόμενης έκδοσης

των εκκαθαριστικών ΕΝΦΙΑ

εντός του μηνός Σεπτεμβρίου
Επισημαίνεται ότι για την παροχή

έκπτωσης 3 στο συνολικό
ποσό του οφειλόμενου φόρου

που προκύπτει από τη φορολογικό
δήλωση τα φυσικά πρόσωπα θα
πρέπει να υποβάλουν τη δήλωσή
τους μέχρι τις 27 Αυγούστου και
να καταβάλουν εφάπαξ τον φόρο
μέχρι και τις 31 Αυγούστου Δηλαδή

όσοι υποβάλουν τη δήλωση
τον Σεπτέμβριο δεν θα έχουν την
έκπτωση του 3 Η κυβέρνηση
με πλήρη επίγνωση της πραγματικότητας

των αναγκών και των
ιδιαιτεροτήτων της κοινωνίας πα

Οσοι υποβάλουν
τη δήλωση
τον Σεπτέμβριο δεν
θα έχουν την έκπτωση
του 3 στην εφάπαξ
πληρωμή

ρεμβαίνει όπου χρειάζεται για να
στηρίζει και να διευκολύνει τους
πολίτες τονίζει σε δήλωσή του
ο υφυπουργός Οικονομικών Απόστολος

Βεσυρόπουλος
Σημειώνεται ότι το πρόβλημα

που δημιουργήθηκε με τους παρακρατούμενους

φόρους και τα
λανθασμένα εκκαθαριστικά σημειώματα

αφορούσε 1.760 ελεύθερους

επαγγελματίες οι οποίοι
ήδη έχουν ειδοποιηθεί από την
ΑΑΔΕ να υποβάλουν τροποποιητικές

δηλώσεις
Μάλιστα 500 εξ αυτών έχουν

ήδη υποβάλει τροποποιητική δήλωση

Από τα στοιχεία της φορολογικής
διοίκησης προκύπτει ότι

• To 31,20 των φορολογουμένων
καλείται να πληρώσει επιπλέον

φόρο για τα εισοδήματα που
απέκτησε το προηγούμενο έτος
Συγκεκριμένα για 1.670.208

φορολογουμένους

το αποτέλεσμα
της εκκαθάρισης είναι χρεωστικό
με το συνολικό ποσό του φόρου
να ανέρχεται σε 1,36 δισ ευρώ
Ο μέσος φόρος για τις δηλώσεις
αυτές ανέρχεται στα 815 ευρώ
• Το 51,63 των φορολογουμένων

δεν πληρώνει επιπλέον φόρο
στο ελληνικό Δημόσιο Σε σύνολο
5.352.495 εκκαθαριστικών σημειωμάτων

2.763.438 είναι μηδενικά
• Για το 17,17 των φορολογουμένων

ή 918.849 φυσικά πρόσωπα
προέκυψε επιστροφή φόρου

που κατά μέσον όρο φθάνει τα
237 ευρώ

Οπως αναφέρουν από το

υπουργείο Οικονομικών το γεγονός

ότι τρεις στις δέκα δηλώσεις
είναι μηδενικές ή με επιστροφή
φόρου οφείλεται στα φορολογικά
μέτρα που έχει λάβει η κυβέρνηση

όπως η εφαρμογή της νέας
φορολογικής κλίμακας με τους
μειωμένους συντελεστές n αναστολή

των τεκμηρίων διαβίωσης
καθώς και της ειδικής εισφοράς
αλληλεγγύης για τα εισοδήματα
του ιδιωτικού τομέα Αμέσως μετά
την ολοκλήρωση της διαδικασίας
υποβολής των φορολογικών δηλώσεων

η ΑΑΔΕ ξεκινάει την εκκαθάριση

του ΕΝΦΙΑ όπου χρειάζεται

περίπου 10 ημέρες για να
αναρτήσει τα σημειώματα Αυτό
σημαίνει ότι σι φορολογούμενοι
θα ενημερωθούν περίπου στις 20
Σεπτεμβρίου για τον ΕΝΦΙΑ που
θα κληθούν να πληρώσουν φέτος
Ο ΕΝΦΙΑ καταβάλλεται σε έξι μηνιαίες

δόσεις με την πρώτη στα
τέλη Σεπτεμβρίου και την τελευταία

στα τέλη Φεβρουαρίου
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